
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

 
Prot. n° 5685/VIII/2           Pescara, 16 Ottobre 2019 
Repertorio n° 64/2019 
 
 

Oggetto: Avvio procedure per aggiornamento software musicali. 
 

I L   D I R E T T O R E 
 

VISTA la Legge 508/1999 di riforma delle Istituzioni AFAM; 

VISTO lo Statuto del Conservatorio approvato con D.D. n.391 del 25.11.2004 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.lgs. 50 del 2016 ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a), che consente 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000 mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

VISTO l’Art. 1 comma 130 della Legge 30 Dicembre 2019 n° 145 “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” a modifica 

dell’Art. 1 comma 450 della Legge 27 Dicembre 2006 che ha innalzato la soglia per non incorrere 

nell’obbligo ME.PA. da 1.000 a 5.000 Euro per tutte le pubbliche amministrazioni di cui all’Art. 1 

del D.Lgs. 165/2000 tra le quali sono comprese le istituzioni universitarie, quelle AFAM e gli Enti 

pubblici e di ricerca; 

VISTA la richiesta avanzata dal docente Prof. Franco Liberati relativa alla necessità di aggiornare 
i software musicali in dotazione dell’Istituto di seguito elencati al fine di garantire la ripresa delle 
attività didattiche per l’A.A. 2019/2020: 

1. N° 1 Logic PRO X; 
2. N° 2 Cubase PRO 10 UPDATE (da versione 6.5); 
3. N° 1 Wavelab PRO 9.5 UPDATE (da versione 7); 
4. N° 1 Finale 26 Educational. 

RILEVATO che per i softwares di cui ai numeri 1, 2 e 3 del precedente punto gli aggiornamenti 
sono eseguibili esclusivamente online tramite download sui siti delle Ditte produttrici APPLE e 
STEINBERG; 

PRESO ATTO che l’aggiornamento del software Finale è rilasciato esclusivamente dalla Ditta 
produttrice MIDIMUSIC con sede in Via Bobbio 21 - 10141 TORINO; 

VISTA la nota Prot. n° 5657/VIII/2 con la quale si autorizza il Prof. Franco Liberati a procedere 
agli aggiornamenti online dei software Logic PRO X,  Cubase PRO 10 UPDATE (da versione 6.5) e 
Wavelab PRO 9.5 UPDATE (da versione 7) nonché al rimborso delle eventuali spese da 
sostenere; 

IN OTTEMPERANZA a quanto disposto dell’Art. 1 della Legge 241/1990 in merito alle modalità 
di acquisto di beni e di servizio di scarso valore che devono essere disciplinate, nel rispetto 
dell’autonomia delle istituzioni universitarie, dell’AFAM e degli Enti pubblici di ricerca, nonché 
nel rispetto dei principi di economicità ed efficacia che reggono l’azione amministrativa; 

RITENUTO indispensabile procedere all’acquisto dei beni di che trattasi, 

 

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

D I S P O N E 

1) di approvare la narrativa che precede come parte integrante del presente dispositivo; 

2) di procedere all’aggiornamento tramite procedura online di download sui siti delle Ditte 
produttrici APPLE e STEINBERG dei softwares: 

N° 1 Logic PRO X; 
N° 2 Cubase PRO 10 UPDATE (da versione 6.5); 
N° 1 Wavelab PRO 9.5 UPDATE (da versione 7); 

3) di procedere al rimborso delle spese per gli aggiornamenti di cui al punto 2) al Prof. 
Franco LIBERATI tramite presentazione giustificativa delle spese sostenute 

4) di attivare la procedura amministrativa per l’acquisto di N° 1 aggiornamento Finale 26 
Educational tramite trattativa privata con la Ditta MIDIMUSIC con sede in Via Bobbio 21 - 
10141 Torino (TO); 

5) di sottoscrivere con la Ditta fornitrice un contratto che potrà essere risolto nei casi che si 
riportano di seguito: 

 sospensione della prestazione per fatto della ditta aggiudicataria; 
 fallimento della ditta aggiudicataria; 
 inadempienza alle clausole e condizioni del contratto ai sensi dell’art. 1453 e 

successivi del C. Civile; 
 mancato possesso dei requisiti prescritti dall’Art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
 mancato utilizzo del conto corrente bancario o postale dedicato, ovvero di altri 

strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 
 violazione da parte della Ditta fornitrice e dei suoi dipendenti e/o collaboratori a 

qualsiasi titolo, degli obblighi di comportamento di cui al codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici nazionale e al Codice di comportamento 
dei dipendenti del Conservatorio di Musica "Luisa D’Annunzio", per quanto 
compatibili, codici che - pur non venendo materialmente allegati al presente 
contratto devono essere consultati a seguente link: 
http://www.conservatoriopescara.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-
legale/item/194-codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-
luisa-d-annunzio.html  

6) di dare atto che la spesa nascente dalla presente determina trova copertura nel bilancio di 
previsione relativo all’esercizio di competenza; 

7) di procedere al pagamento della fornitura e dei servizi tramite fatturazione elettronica; 

8) di nominare responsabile unico del procedimento di che trattasi la Dott.ssa Sirano 
Mariarosaria, Direttore Amministrativo presso il Conservatorio cui è affidato anche il 
compito di concludere la procedura con la sottoscrizione del relativo contratto. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito: www.conservatoriopescara.it sezione 
Amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti della legge n. 190/2012 e del d. l.gs. 
33/2013.                            

                    Il Direttore  
         M° Alfonso PATRIARCA 
MS/adv 

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it
http://www.conservatoriopescara.gov.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-legale/item/194-codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-luisa-d-annunzio.html
http://www.conservatoriopescara.gov.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-legale/item/194-codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-luisa-d-annunzio.html
http://www.conservatoriopescara.gov.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-legale/item/194-codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-luisa-d-annunzio.html
http://www.conservatoriopescara.it/

